e PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
u ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mem n.” 693/18-SEGPG. Santo Antinio da Patrulha, 31 de agosto de 2018.

De:  Secretaria Geral de Governo, Planejamento e Gestlo - SEGPG
Para: Procuradonia Geral do Municipio

Assunto: Acordo e Cooperagito 001/2018

Solicitamos a elaboragho do Acordo de Cooperaglio 001/2018, a ser celebrado
com a Associacio dos Agricultores Familiares do Terceiro Distnito - AAFTD, que tem
por objeto que tem por objeto a cedéncia de patrulha agricola mecanizada para a
AAFTD - Associaclo dos Agricultores Familiares do Terceiro Disimito, para a
realizacdo de servigos relacionados & agriculiura familiar, junto aos agricultores do 3°
distrito de Santo Antdnio da Patrulha, conforme art. 33, do decreto Municipal n®
252/2017.

Em anexo, segue a pasta com o referido processo.

Alenciosamente,

A

P,

Ferulio José Tedesco
Secretario Geral de Governo,
Planejamento e Gestio
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RECEBIDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHETLLLQS /7

MEMORANDO PGM N 181472018

DE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOPGM DATA: 05092018

PARA: ILMA. SRA. PROCURADORA/GABINETE DO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL/SEC.
GERAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E GESTAO - SEGPG

ASSUNTO: Acordo e Cooperagho N°. 00172018
Anexo: Memorando n®, 693/18 = SEGPG, datado de 31 de agosto de 2018; ¢ Acordo de Cooperagfio n®, 001/2018.

llma. Sra. Procuradora/Exmo. Sr. Prefeito/Timo{a). Secretirio{a):

Vimos respeitosamente por meio deste, informar a V. Exa. que recebemos o presente expediente no
dia (4 de setembro de 2018, tendo por objeto a elaboragio de acordo de¢ cooperaglo a scr celebrado com a
Associagio dos Agricultores Familiares do Terceiro Distrito — AAFTD, conforme solicitado pelo memorando n®.
302/2018 — SEMAM, de 16 de agosto de 2018,

A Lei n® 13.019/2014, conceitua acordo de cooperagio no art. 2°, inciso VIII-A como “instrumento
por meio do qual sio formalizadas as parcerias estabelecidas pela administragho piblica com organizages da
sociedade civil para a consecugio de finalidades de intercsse piblico e reciproco que niio envolvam a transferéncia

de recursos financeiros: (Incluldo pela Lei n® 13.204, de 2015)"

No art. 29, a Lei n® 13.019/2014 autoriza a celebragiio de acordos de cooperagio com dispensa de
chamamento pablico, “exceto, em relaglo aos acordos de cooperagdo, quando o objeto envolver a celebragio de
comodato, doagdo de bens ou outra forma de compartilhamento de recurso patrimonial, hipdtese em que o respectivo
chamamento piblico observard o disposto nesta Lei™, o que compreende o caso do presente acordo de cooperacio,
na medida em que havera a disponibilizagio de bens pelo Municipio & Associagio.

No entanto, de esclarecer que a Lei n® 13.0192014, igualmente, estabelece hipiteses em que ndo ha
necessidade de realizagho de chamamento publico, nos arts. 30 e 31:

At 30 A adminisiragio pablica poders dispensar a realizagio do chamamento piblico:

| = no caso de wrgdnels decomrents de paralisagio ou imindneln de poralisagho de atividades de relevanie
interesse publico, pelo prizo de até cento ¢ oitenta dias; (Redagio dala pela Lein® 13204, de 2013}

11 = mos casod de guerra, calamidade péblica, grave perturbagle da ordem piblica ou ameaca i paz social.

I - gquando & iradar da realizacio de programa de proteglo & peasoas ameagadas ow em sitmacio gue
petsa Compromeler & sea egurkngn;

IV = (VETALM)
V - (VETADO): (Inchuido pela Lei n* 13.204, de 2015)

W1+ no caso de stividades veltadas o vinculsdas s servigos de educacho, sabde ¢ sssisténcia social, desde
que execuladas por organieaphes da sochedade civil previamente credenciadas pelo Grglo gesior da respectiva
politica. (Incluldo pela Lei n° 13,204, de 2015) ‘ﬁr
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An. 3. Serk considerado inexigivel o chamamento pablico na hipdicse de inviabilidade de competicho

enbre & organicaches ds sociedade civil, em razlo da naterezs singular do objets da parceria ou se as

meias somenie paderem ser atingidas por wma entidade especifica, especialmente guando: (Redagio dada
la Lel o° 13,204, de 2015)

I = o objeio da parceris constituir incumbéncia prevists em acordo, 6o ou compromisss internacional, no qual

sejnm indicadas as instinighes que wtilizardo os recursos; (Ingluido pelo Lein® 13,204, de 2013

Il = a parceria decorrer de transferéncia para organizagho da sociedade civil que esieja aulorizada em lel na qual
sejn identificodn expressamente & entidode beneficidria, inclusive quando se iraiar dn subvengio previsio no

ineclan 1o § 37 do o, 12 da Lein® 4.320, de 17 de marge do |94, observado o disposto no ar. 26 da Lei
Comglementar n” 101, de 4 de maio de 2000, (Incluido pela Lei n® 13,204, de 2015)

Deste modo, nos ¢asos em que a parceria se enquadrar num dos incisos do ant. 30, no caput do art.
31 ou nos incisos deste mesmo artigo, possivel serd a celebragiio da parceria sem a realizagio do chamamenio
puablico.

Na situagio consultada, ndo se vislumbra a possibilidade de dispensa do chamamento piblico nos
termos do art. 30, acima transcrito.

Contudo, ¢ 0 caso de gvaliar a possibilidade de inexigibilidade de realizagho do chamamento pablico
para a celebragdo do acordo de cooperaglo, com fundamento no caput do an. 31, no caso de as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, o que ocorre, por exemplo, nos casos de transferéncia de
recursos da Unifio ou do Estado para beneficiar entidade especifica, o que deve ser demonstrado no processo de
celebraglo da parceria.

Registra-se que no caso do art, 31, a expressdo contida no seu caput “especialmente quando™ ndo
significa que as condigdes previstas em seus incisos sejam obrigatdrias para possibilitar a celebragiio da parceria. O
que importa € que seja demonstrado no processo a inviabilidade de competigio ou que as metas somente podem ser
atingidas por entidade especifica.

Assim. sugerimos a avaliaglo desta Secretaria para verificagio da existéncia dos referidos
instrumentos indicando entidade beneficiana especifica, caso em que serd possivel a celebraglio do Acordo de
Cooperagio por inexigibilidade de chamamento piblico, independentemente de autorizagho legislativa.

Informamos, por fim, que o processo deve ser devidamente numerado e que a Portaria n®
8192017 que designa a Comisslo de monitoramento ¢ Avaliagio néo contempla 0s acordos de cooperagio,
sugerindo-se a corregio da mesma.

T o fo s

ASSESSOR JURIDICO MUNICIPAL PROCURADORA GERAL DO MUNI

OAB/RS N°. 63.815 SUBSTITUTA.
OAB/RS N°. 25.006

LUIS ADRIARTMARQUES ‘ / MARGERE ROSA DE OLIVEIRA
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